CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 398 / 2025

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da administração pública que
realize estudos técnicos e a viabilidade para a implementação de sinalização adequada na
rua Manoel Pedro Silva, no bairro Santo Antônio (rua paralela ao supermercado
Alvorada).

JUSTIFICATIVA

A referida via mencionada é de mão dupla, apresenta
largura reduzida e carece de sinalização de "proibido estacionar" em ambos os lados, o
que tem contribuído significativamente para o aumento da obstrução do tráfego. A
situação se agrava com a instalação do estacionamento do grande supermercado no local,
o qual ocasionou um aumento considerável no fluxo de veículos na região.

Diante disso, é de suma importância a realização de um
estudo técnico detalhado, com a implementação de uma sinalização apropriada, incluindo
a possível proibição de estacionamento em pontos estratégicos. Tais medidas são
essenciais para garantir a segurança dos transeuntes e motoristas que circulam por essa
via, além de propiciar uma melhora substancial no fluxo de veículos e um ambiente mais
seguro para todos os usuários da via.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 300J-XR29-74C3-HNPZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=300JXR2974C3HNPZ, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 300J-XR29-74C3-HNPZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 300J-XR29-74C3-HNPZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=300JXR2974C3HNPZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 300JXR2974C3HNPZ
		2025-02-26T16:30:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura